
Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 444/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
10.550.516,44 (DEZ MILHÕES E QUINHENTOS E
CINQUENTA MIL E QUINHENTOS E DEZESSEIS
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

424.464,33Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

424.464,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 424.464,33

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

190.300,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.751

190.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.300,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

57.392,24Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.751

183.461,63Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.751

290.143,26Obrigações Patronais31901300 - 1.751

352,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.751

82.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.751

6.400,00Auxílio-transporte33904900 - 1.751

619.749,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 619.749,13

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

320.929,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

320.929,70Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

656.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

3.140,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

659.140,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

800.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.900.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

4.300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

100.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

7.100.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

18.650,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.751

18.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.098.719,70

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YRXD-DG58-QFYU-04AA-MYVE Página 1 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 444/2023

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

37.025,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

37.025,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.025,30

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.200,00Auxílio-transporte33904900 - 1.752

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.200,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.974,18Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

2.974,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.974,18

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

772.783,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

19.885,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

57.760,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

3.655,80Auxílio-transporte33904900 - 1.500

854.083,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 854.083,80

Total Geral: 10.550.516,44

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

325,70Auxílio-transporte33904900 - 1.753

325,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.325,70

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

278,09Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

278,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 278,09

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.103,80Material de Consumo33903000 - 1.500

7.103,80Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

2.775,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.775,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.878,80

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.799,99Material de Consumo33903000 - 1.500

2.799,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.799,99

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YRXD-DG58-QFYU-04AA-MYVE Página 2 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 444/2023

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

414,54Auxílio-transporte33904900 - 1.753

414,54Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

190.300,00Material de Consumo33903000 - 1.751

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

194.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 194.714,54

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.786.128,17Reserva de Contingência99999999 - 1.500

3.786.128,17Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

290,74Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

290,74Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

120,10Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

120,10Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

491,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

491,74Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

233,81Material de Consumo33903000 - 1.753

233,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.787.264,56

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.799,99Material de Consumo33903000 - 1.500

7.799,99Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

278.346,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

278.346,62Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

17.040,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.040,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 303.187,45

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

300.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.704

300.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

427,52Obrigações Patronais31901300 - 1.753

427,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.427,52

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

140,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

8.491,05Material de Consumo33903000 - 1.550

687,28Indenizações e Restituições33909300 - 1.550

9.178,33Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

4.300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

19.666,00Material de Consumo33903000 - 1.550

4.319.666,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.355,14Material de Consumo33903000 - 1.550

60.352,00Material de Consumo33903000 - 1.751

154.081,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

168.050,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YRXD-DG58-QFYU-04AA-MYVE Página 3 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 444/2023

383.839,21Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

656.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

94.648,67Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

850.648,67Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

42.000,00Material de Consumo33903000 - 1.550

18.650,00Material de Consumo33903000 - 1.751

60.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.627.122,21

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

391,94Auxílio-transporte33904900 - 1.753

391,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 391,94

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

19.800,00Material de Consumo33903000 - 1.751

19.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.800,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

37.025,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

37.025,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.025,30

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

13.637,99Material de Consumo33903000 - 1.500

13.637,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.637,99

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.799,99Material de Consumo33903000 - 1.500

7.799,99Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.200,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.752

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.999,99

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

17.799,99Material de Consumo33903000 - 1.500

17.799,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.799,99

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

5.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.940,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.799,99Material de Consumo33903000 - 1.500

7.799,99Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YRXD-DG58-QFYU-04AA-MYVE Página 4 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 444/2023

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.799,99

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.699,99Material de Consumo33903000 - 1.500

3.582,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.282,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.282,39

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.639,99Material de Consumo33903000 - 1.500

13.639,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.639,99

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

93.200,00Material de Consumo33903000 - 1.751

93.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.200,00

Total Geral: 10.550.516,44

27/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YRXD-DG58-QFYU-04AA-MYVE Página 5 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 445/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 10.000,00
(DEZ MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.550

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

10.000,00Transferência do Salário-Educação2.550

Total Geral: 10.000,00

27/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TLXW-8JCU-DJAW-CYTU-ECJI Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 446/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 76.318,83
(SETENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E DEZOITO
REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

76.318,83Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

76.318,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.318,83

Total Geral: 76.318,83

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

76.318,83Transferência do Salário-Educação1.550

Total Geral: 76.318,83

27/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: O1WS-802Y-SYAG-W2WA-M3PK Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 447/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.023.930,01 (UM MILHÃO E VINTE E TRÊS MIL E
NOVECENTOS E TRINTA REAIS E UM CENTAVO) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

705.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

705.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 705.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

400,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

400,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

80.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

122.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

70.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

272.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

16.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 288.400,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

19.800,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.751

19.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.800,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.583,87Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

2.196,14Auxílio-transporte33904900 - 1.753

8.780,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.780,01

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.950,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

1.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.950,00

Total Geral: 1.023.930,01

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.950,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.950,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

705.000,00Reserva de Contingência99999999 - 1.500

705.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.580,01Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

200,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FTKI-E9HC-BGFG-JVFT-JTAS Página 1 de 2



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 447/2023

8.780,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 713.780,01

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

19.800,00Material de Consumo33903000 - 1.751

19.800,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

166.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

122.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

288.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 308.200,00

Total Geral: 1.023.930,01

28/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FTKI-E9HC-BGFG-JVFT-JTAS Página 2 de 2



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 448/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.800.000,00 (UM
MILHÃO E OITOCENTOS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.800.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

1.800.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.800.000,00

Total Geral: 1.800.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.800.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.800.000,00

Total Geral: 1.800.000,00

28/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 0XQE-150F-GHP4-SGCC-PZBF Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 449/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 12.000,00
(DOZE MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Total Geral: 12.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

12.000,00Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos1.753

Total Geral: 12.000,00

28/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GMJ4-NDMP-T34V-0DHR-K2S9 Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 450/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.000,00 (TRÊS MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 3.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 3.000,00

28/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PPZ6-SBFP-IDMO-2HKR-LH18 Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 451/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 978.932,20
(NOVECENTOS E SETENTA E OITO MIL E
NOVECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E VINTE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

7.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

587,20Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

9.587,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.587,20

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

49.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

9.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TSUD-KEPA-SRHC-GDD8-B3V6 Página 1 de 6



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 451/2023

58.100,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

233.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

132.600,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

17.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

382.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 440.700,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

70.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

10.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661

10.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.700,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.940,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

12.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.940,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

52.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

53.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

45.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

15.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.005,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.005,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.005,00

Total Geral: 978.932,20

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.900,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.900,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.500,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TSUD-KEPA-SRHC-GDD8-B3V6 Página 2 de 6



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 451/2023

9.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.400,00

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2904 LAURO DIGITAL

600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

0202 SUPERINTENDÊNCIA DE PREVENÇÃO E COMBATE AS DROGAS

2900 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE PREVENÇÃO E COMBATE ÀS DROGAS

2.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.959,47Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.959,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.959,47

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.573,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.573,65Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado31909600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.573,65

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.280,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

111.415,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.345,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

121.040,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 121.040,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

401.885,79Reserva de Contingência99999999 - 1.500

401.885,79Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 410.885,79

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.542,01Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.542,01Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

8.699,99Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

8.699,99Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

3.929,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.929,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

39.210,69Obrigações Patronais31901300 - 1.500

39.210,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.381,69

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

1.583,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.583,50Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.725,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.725,10Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TSUD-KEPA-SRHC-GDD8-B3V6 Página 3 de 6



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 451/2023

Soma da Unidade: 10.308,60

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2190 FUNCIONAMENTO DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

8.699,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.699,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.699,99

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

10.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

25.001,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.001,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.300,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

26.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

26.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

49.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

59.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.401,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

3.079,35Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

8.079,35Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

9.671,50Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

9.671,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.750,85

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.319,86Material de Consumo33903000 - 1.500

13.319,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.319,86

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.840,14Material de Consumo33903000 - 1.500

1.061,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.901,24Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

9.200,00Material de Consumo33903000 - 1.661

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661

10.700,00Soma da Ação:

2038 PROGRAMA BOLSA - ALUGUEL

14.200,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

14.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.801,24

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

9.965,24Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

9.965,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.965,24

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

800,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TSUD-KEPA-SRHC-GDD8-B3V6 Página 4 de 6



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 451/2023

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.005,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.005,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.271,05Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.752

12.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.668,95Auxílio-transporte33904900 - 1.752

24.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.945,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.800,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

7.800,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.415,02Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.415,02Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.215,02

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2860 FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

1.902,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.902,00Soma da Ação:

2917 MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECAS E INFOCENTROS

1.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.302,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

19.614,15Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

19.614,15Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

11.218,56Material de Consumo33903000 - 1.500

11.218,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.832,71

1702 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB

2067 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

4.303,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.303,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.303,50

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.112,77Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

14.112,77Soma da Ação:

2071 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

24.986,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

7.399,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

32.385,82Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TSUD-KEPA-SRHC-GDD8-B3V6 Página 5 de 6



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 451/2023

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.498,59

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

6.948,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

6.948,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2896 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCATIVAS DE VALORIZAÇÃO E DE PROFISSIONALIZAÇÃO
DE JOVENS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.948,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 978.932,20

29/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TSUD-KEPA-SRHC-GDD8-B3V6 Página 6 de 6



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
31 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 452/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 93.200,00
(NOVENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

93.200,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.751

93.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.200,00

Total Geral: 93.200,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

93.200,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.751

93.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.200,00

Total Geral: 93.200,00

29/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: HAEA-DULD-7SHH-2QCZ-WMWK Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
32 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 453/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.206.960,00 (DOIS MILHÕES E DUZENTOS E SEIS MIL
E NOVECENTOS E SESSENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

2.206.960,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

2.206.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.206.960,00

Total Geral: 2.206.960,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.206.960,00Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos1.753

Total Geral: 2.206.960,00

29/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PUOR-9QNQ-FTFO-BLJP-HSHC Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
33 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 454/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.554.098,45 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS E
CINQUENTA E QUATRO MIL E NOVENTA E OITO
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.200,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

109.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

109.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 121.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

11.409,24Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

1.469,21Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

12.878,45Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

15.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.878,45

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

130.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

130.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.007.700,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

134.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

18.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

2.160.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.160.200,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A7FX-6XZU-GHHL-UHZF-AX6S Página 1 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
34 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 454/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29.020,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

29.020,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.320,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.800,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

34.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

34.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.200,00

Total Geral: 2.554.098,45

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

12.878,45Material de Consumo33903000 - 1.500

12.878,45Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

119.713,71Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

151.283,79Obrigações Patronais31901300 - 1.500

270.997,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 284.875,95

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.950,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.950,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

6.713,36Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

3.071,09Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

493.531,16Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.960,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.708,45Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.294,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

519.278,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 519.278,59

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.443,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.443,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.443,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.930,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.930,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A7FX-6XZU-GHHL-UHZF-AX6S Página 2 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
35 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 454/2023

Soma da Unidade: 13.930,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

18.005,08Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

18.005,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.005,08

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

791.687,63Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

791.687,63Soma da Ação:

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

106.986,04Reserva de Contingência99999999 - 1.500

106.986,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 898.673,67

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.700,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

55.969,06Obrigações Patronais31901300 - 1.500

55.969,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.669,06

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

130.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

130.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

19.653,09Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.653,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 149.653,09

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

18.500,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

18.500,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.500,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.706,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.706,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.706,98

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

47.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

47.450,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

11.595,88Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

11.595,88Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

59.221,96Auxílio-transporte33904900 - 1.500

59.221,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.267,84

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

29.258,97Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

4.816,66Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

7.421,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.654,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

7.667,24Auxílio-transporte33904900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A7FX-6XZU-GHHL-UHZF-AX6S Página 3 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
36 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 454/2023

58.818,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.818,19

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

976,80Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

976,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 976,80

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.900,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.752

28.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.752

4.120,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.752

4.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.752

44.020,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.020,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.550,13Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.550,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.550,13

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

38.247,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

38.247,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.247,10

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

60.860,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

60.860,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.860,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

159.221,73Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

54.968,84Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

214.190,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 214.190,57

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.482,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.482,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.482,40

Total Geral: 2.554.098,45

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A7FX-6XZU-GHHL-UHZF-AX6S Página 4 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
37 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 454/2023

30/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A7FX-6XZU-GHHL-UHZF-AX6S Página 5 de 5



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
38 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 455/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 228.888,92
(DUZENTOS E VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS E
OITENTA E OITO REAIS E NOVENTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

191.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

191.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

37.888,92Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.711

37.888,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.888,92

Total Geral: 228.888,92

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

191.000,00Outros Recursos não Vinculados1.501

37.888,92Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.1.711

Total Geral: 228.888,92

30/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BUUR-QINT-TMSJ-BD4F-G4ZL Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
39 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 456/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 630.960,00
(SEISCENTOS E TRINTA MIL E NOVECENTOS E
SESSENTA REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

630.960,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 2.604

630.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 630.960,00

Total Geral: 630.960,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

630.960,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários
de saúde e dos agentes de combate às endemias

2.604

Total Geral: 630.960,00

30/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FA8X-LA6Q-DDXN-IOOD-LIUG Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
40 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 457/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
11.186.668,99 (ONZE MILHÕES E CENTO E OITENTA E
SEIS MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS
E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

384.934,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

42.050,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

426.984,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

290.331,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.604

290.331,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.108.636,71Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

3.582.636,79Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.101.767,02Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

567.673,87Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

108.639,60Auxílio-transporte33904900 - 1.500

10.469.353,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.186.668,99

Total Geral: 11.186.668,99

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.328,24Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

90.316,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.029,80Contribuições33904100 - 1.500

117.674,12Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

21.122,55Material de Consumo33903000 - 1.500

172.478,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

193.601,27Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

163.087,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

163.087,47Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.976,44Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

13.194,42Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.904,01Auxílio-transporte33904900 - 1.500

23.074,87Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

9.850,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.411,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.261,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 512.699,23

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

139.950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

139.950,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.756,16Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

54.554,18Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.050,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EHQV-BFH6-XXQ2-DKCW-SQ04 Página 1 de 8



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
41 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 457/2023

65.360,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 205.310,34

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

53.719,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

78.133,42Obrigações Patronais31901300 - 1.500

19.210,55Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.784,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

155.846,97Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.750,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 159.596,97

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

21.728,74Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

44.714,55Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

7.253,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.933,93Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.769,40Auxílio-transporte33904900 - 1.500

95.400,04Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

140.721,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

140.721,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.257,60Material de Consumo33903000 - 1.500

1.455,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.713,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 240.834,44

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

48.101,90Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

52.201,90Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

184.870,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

184.870,00Soma da Ação:

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

7.950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

7.950,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

72.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

54.150,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

57.600,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

59.500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

10.244,70Auxílio-transporte33904900 - 1.500

253.994,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 499.016,60

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.358,69Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.358,69Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.120,96Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.119,52Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

54.300,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.053,88Auxílio-transporte33904900 - 1.500

69.594,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 75.953,05

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

0008 ADMINISTRAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - PESSOAL CIVIL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EHQV-BFH6-XXQ2-DKCW-SQ04 Página 2 de 8



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
42 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 457/2023

22.117,60Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas31900100 - 1.500

12.000,00Pensões31900300 - 1.500

34.117,60Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.543,48Material de Consumo33903000 - 1.500

74.616,75Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

13.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

116.560,23Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

5.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.100,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

171.780,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

171.780,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.460,28Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

465.187,79Obrigações Patronais31901300 - 1.500

7.211,11Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

48.800,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

15.957,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

39.072,49Auxílio-transporte33904900 - 1.500

577.688,67Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

109.910,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

109.910,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

27.750,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.403,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

31.153,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.046.309,60

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

137.066,65Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

137.066,65Soma da Ação:

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

226.974,54Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

226.974,54Soma da Ação:

0010 PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM EMPRESA ESTATAIS

73.000,00Constituição ou Aumento de Capital de Empresas45916500 - 1.500

73.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.374,38Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

94.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

104.374,38Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

23.950,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

23.950,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

40.950,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

24.950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

65.900,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

205.900,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

55.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.288,89Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.360,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

123.500,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

13.483,52Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.869,20Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

41.708,88Auxílio-transporte33904900 - 1.500

455.410,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.086.676,06

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EHQV-BFH6-XXQ2-DKCW-SQ04 Página 3 de 8



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
43 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 457/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

66.500,73Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

66.500,73Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

20.240,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.240,70Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

400.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.201,28Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.624,83Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

7.594,54Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

46.300,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

52.187,47Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

22.097,14Auxílio-transporte33904900 - 1.500

132.005,26Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

46.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

32.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

79.000,00Soma da Ação:

2999 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

34.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

34.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 732.246,69

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

12.150,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

12.150,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.062,87Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

9.062,87Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

115.800,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

105.400,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

42.800,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

12.918,58Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

276.918,58Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

41.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

41.100,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

19.960,15Material de Consumo33903000 - 1.500

19.960,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 359.191,60

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

81.260,26Material de Consumo33903000 - 1.500

110.773,95Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

57.120,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

128.969,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

378.123,41Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

50.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.600,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.116,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

8.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

13.616,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 442.339,41

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EHQV-BFH6-XXQ2-DKCW-SQ04 Página 4 de 8



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
44 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 457/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

31.827,66Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

31.827,66Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

191.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

191.900,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

73.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

62.300,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

42.600,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

178.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 401.827,66

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

113.650,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

24.054,80Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

73.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

211.104,80Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

51.400,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

7.004,63Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

115.880,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

39.190,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

18.281,27Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

231.755,90Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

29.624,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

29.624,78Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

24.936,58Material de Consumo33903000 - 1.500

2.087,97Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.024,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 499.510,03

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

5.150,77Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

5.150,77Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

55.041,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

55.041,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.191,77

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

67.048,05Auxílio Financeiro a Estudantes33901800 - 1.500

67.048,05Soma da Ação:

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

19.950,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

10.550,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.548,05

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

166.629,61Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

182.210,08Obrigações Patronais31901300 - 1.500

348.839,69Soma da Ação:

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

99.950,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

99.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 448.789,69

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EHQV-BFH6-XXQ2-DKCW-SQ04 Página 5 de 8



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
45 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 457/2023

5.250,00Material de Consumo33903000 - 1.500

34.220,25Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

21.682,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

61.152,57Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.950,08Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

53.203,24Obrigações Patronais31901300 - 1.500

3.944,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

64.097,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.249,89

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

18.487,41Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

18.487,41Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

170.990,71Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

29.315,32Obrigações Patronais31901300 - 1.500

4.955,79Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

24.682,89Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

45.185,63Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

22.267,60Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

21.643,81Auxílio-transporte33904900 - 1.500

319.041,75Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

55.900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

55.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 393.429,16

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

28.350,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

98.258,67Obrigações Patronais31901300 - 1.500

98.258,67Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.950,00Material de Consumo33903000 - 1.500

16.115,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.065,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 146.674,47

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

2.269.640,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.269.640,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.269.640,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

21.309,60Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.320,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

33.629,60Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.149,34Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

28.821,09Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

106.040,22Obrigações Patronais31901300 - 1.500

37.867,59Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

12.336,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.704,32Auxílio-transporte33904900 - 1.500

200.918,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 234.548,16

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.890,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EHQV-BFH6-XXQ2-DKCW-SQ04 Página 6 de 8



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
46 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 457/2023

14.890,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

265.457,97Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.035,20Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

266.493,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 281.383,17

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.900,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

9.319,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.319,54Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

227.466,43Obrigações Patronais31901300 - 1.500

227.466,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 242.685,97

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.050,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

53.248,36Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

134.789,87Obrigações Patronais31901300 - 1.500

188.038,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 199.088,23

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.200,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

41.222,95Obrigações Patronais31901300 - 1.500

27.541,63Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

68.764,58Soma da Ação:

2891 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE COMBATE À INTOLERÂNCIA RELIGIOSA

5.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.600,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.983,17Material de Consumo33903000 - 1.500

5.983,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.547,75

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.582,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

3.582,40Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

8.948,39Contrato de Gestão33508500 - 1.600

3.669,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

5.212,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

17.830,64Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

290.331,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.604

3.891,00Material de Consumo33903000 - 1.600

4.779,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

299.001,60Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

11.966,36Material de Consumo33903000 - 1.600

11.966,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 332.381,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EHQV-BFH6-XXQ2-DKCW-SQ04 Página 7 de 8



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
47 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 457/2023

Total Geral: 11.186.668,99

30/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EHQV-BFH6-XXQ2-DKCW-SQ04 Página 8 de 8



Sexta-feira
1 de Dezembro de 2023
48 - Ano XI - Nº 2701 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUY3NJG2NTG2MEI0Q0Y2N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 443/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 460.000,00
(QUATROCENTOS E SESSENTA MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

460.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

460.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 460.000,00

Total Geral: 460.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

460.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

460.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 460.000,00

Total Geral: 460.000,00

27/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JYQR-BTBW-3J05-OE0E-MXJQ Página 1 de 1


